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ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΝΤΟΠΑΝΝΗΣ 

Η ΦΟΡΜΟΥΛΑ ΧΡΟΝΟΛΟΓΗΣΗ! ΤΗΣ SGDT, 1895 ΕΠΙΓΡΑΦΗΣ 

Τό καλοκαίρι τοΰ 155 π.Χ. ένας 'Ηρακλειώτης (Πολέμαρχος Φνσκον) 
απελευθερώνει στους Δελφούς με σύμφωνη γνώμη καί των παιδιών του (Λέ-
ωνος καί Λανίκας) δυό δούλους (τή Δωρίδα, τό γένος Θράισαν καί τον νόν 
αντάς, ώι δνομα Απολλόδωρος, τό γένος ένδογ[ε]νη). Την απελευθερωτική 
πράξη, πού έχει τό τυπικό μιας συνήθους πράσεως έπ' έλευθερίαι τώι Απόλ-
λωνι noi Πνθίωι, διασώζει ή SGDI, 1895 επιγραφή, αναγραμμένη μαζί μέ 
άλλες παρόμοιες απελευθερωτικές πράξεις στή νότια πλευρά τοΰ πολυγωνι
κού τείχους των Δελφών. 

Ή φόρμουλα χρονολόγησης της προτάσσεται καί, δπως συνηθίζεται στίς 
περιπτώσεις πού ό απελευθερωτής είναι αλλοδαπός, περιλαμβάνει παράλ
ληλη αναφορά επώνυμου άρχοντα καί μήνα τόσο της πατρίδας τοΰ απελευ
θερωτή δσο καί της πόλης τών Δελφών, δπου έλαβε χώραν ή απελευθέρωση, 
έχει δέ δημοσιευτεί μεταγραμμένη ως έξης: 

Άρχοντος έμ μέν Ήρακλεία Αριστοβούλου Πάτρα)νος θεοδιόρον 
μηνός Ήάτον, έν Δελψο(ΐ)ς δ[έ] άρχοντος Ι "Ηρνος τον Πλείστω-
νος μηνός Ίλαίου,... κτλ. 

Ή δελφική αντιστοιχία, αντισταθμίζοντας τήν άγνοια μας γιά τά χρονο
λογικά δεδομένα τοΰ πρώτου σκέλους της φόρμουλας, επιτρέπει τήν ακριβή 
χρονολόγηση της επιγραφής: Ό "Ηρνς Πλείστωνος διετέλεσε άρχων στους 
Δελφούς τό 156-155' καί ό Ίλαϊος, τελευταίος μήνας του δελφικού μηνολο
γίου, αντιστοιχεί στον Ίούνιο-Ίούλιο.2 Στό πρόβλημα πού συνιστά, ωστόσο, ή 
«άναρθρη» παράταξη τών τριών ασύνδετων γενικών (Αριστοβονλον Πάτρω-
νος Θεοδώρου) μετά τόν βέβαιο ενικό άρχοντος στό πρώτο σκέλος της φόρ
μουλας δέν έχει δοθεί, δσο ξέρω, Ικανοποιητική απάντηση. 

Ό J. Baunack πιστεύοντας πώς πρόκειται γιά ένα πρόσωπο,3 τόν 'Αρι
στόβουλο, γιό τοΰ Πάτρωνος καί εγγονό τοΰ Θεοδώρου, σχολιάζει: «Die 
Bestimmung eines Mannes durch 2 Vorfahren ist in Delphi nicht üblich, an
ders in 'Ηράκλεια ή έν Τραχϊνι».4 Μέ τό σχόλιο αυτό εντούτοις παρακάμπτει 
τόν σκόπελο, μεταθέτοντας στην ουσία τό πρόβλημα από τους Δελφούς στην 
'Ηράκλεια. Διότι «die Bestimmung ... durch 2 Vorfahren», μολονότι άσυνή-

1. Βλ. G. Daux, Chronologie delphique, FD III, fase, hors série, Paris 1943 [στό έξης 
CD], L43. 

2. Βλ. E. Bischoff, «Kalender», REX 2 [1919], 1589. 
3. Πβ. REH 1, [1895], 907, s.v. «Aristobulos», 3. 
4. SGDI, 1895, σημ. 
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θης στους Δελφούς, δέν είναι αύτη καθαυτή προβληματική: θά ήταν πράγ
ματι απόλυτα κατανοητή μιά υποθετική διατύπωση «'Αριστοβούλου roi» Πά-
τρωνος τοϋ Θεοδώρου», έστω καί άν αποτελούσε τό μοναδικό παράδειγμα 
στους Δελφούς. 'Αντίθετα, είναι ή απουσία τών άρθρων πού δημιουργεί τό 
πρόβλημα, δχι μονάχα στους Δελφούς άλλα καί στην 'Ηράκλεια τήν έν Τρα-
χΐνι καί σέ κάθε «Ηράκλεια». 

Μέ αυτό, προφανώς, τό σκεπτικό ό G. Daux5 υποθέτει πώς ot τρεις γενι
κές αντιπροσωπεύουν τρία διαφορετικά πρόσωπα (τρεις δηλ. άρχοντες τών 
Ήρακλειωτών). Ή άποψη αυτή, πού επιλύει φαινομενικά τό πρόβλημα μέ τή 
χρήση κομμάτων («'Αριστοβούλου, Πάτρωνος, Θεοδώρου»), προσκρούει άκχτό-
σο στό —κατά διαβεβαίωση καί τοΰ ίδιου τοΰ εκφραστή της— αναμφισβήτητο 
άρχοντος. Θά μποροΰσε, βέβαια, νά αποδώσει κανείς τή συντακτική αυτή 
ανακολουθία στην πάντοτε πρόχειρη λύση τής απροσεξίας τοΰ χαράκτη· ή ου
σία δμως έγκειται άλλου. Μιά τέτοια άποψη προϋποθέτει τήν ύπαρξη τριών 
επώνυμων αρχόντων στην 'Ηράκλεια, κι αυτό αποτελεί μιά αμφισβητήσιμη 
καί έν πάση περιπτώσει ανεπιβεβαίωτη ως τώρα υπόθεση. Τόσο ή άποψη τοΰ 
Daux δσο καί εκείνη τοΰ Baunack οδηγούν νομίζω σέ αδιέξοδο. Ή λύση πρέ
πει νά αναζητηθεί σέ μιά άλλη, εντελώς διαφορετική, κατεύθυνση. 

'Υπάρχει, πράγματι, μιά ακόμη πτυχή τοΰ προβλήματος στην οποία δέν 
δόθηκε ή δέουσα προσοχή. Ή SGDI, 1895 είναι χαραγμένη κάτω άπό μιά 
ανάλογη απελευθερωτική πράξη τέσσερις περίπου μήνες προγενέστερη της, 
τήν SGDI, 1894,6 ή οποία εμφανίζεται ως ελλιπής κατά τους δυό τελευταίους 
στίχους.7 ΟΙ στίχοι αυτοί περιείχαν τά ονόματα τών μαρτύρων. Είναι λοιπόν 
πολύ πιθανό τά δυό άπό τά τρία προβληματικά ονόματα τοΰ στ. 1 τής SGDI, 
1895 νά ανήκουν στην πραγματικότητα στον τελευταίο στίχο τής προηγούμε
νης επιγραφής. Καί γιά νά μή μακρηγορούμε: πιστεύω πώς ό Αριστόβονλος 
Πάτρωνος δέν έχει καμιά σχέση μέ τήν SGDI, 1895, άλλα είναι ένας άπό 
τους μάρτυρες τής SGDI, 1894, μολονότι δέν είμαι σέ θέση νά ξέρω χωρίς 
προηγούμενο έλεγχο τής πέτρας πώς έχει εμφιλοχωρήσει τό δνομά του στην 
επόμενη επιγραφή. Μιά αυτοψία θά ήταν έν προκειμένω αρκετά διαφω
τιστική. 

Μιά τέτοια υπόθεση θά ήταν αναμφίβολα εξαιρετικά τολμηρή, καί ή υπο
στήριξη της οπωσδήποτε δύσκολη, άν δέν συνέβαινε —κατά ευτυχή ομολογου
μένως συγκυρία— ό έν λόγω Αριστόβονλος Πάτρωνος νά είναι μιά πάρα 

5. Delphes au Ile et au 1er siècle, Paris 1936, [στό έξης Delphes], 646 καί σημ. 3. 
6. Γιά τή διάταξη τών κειμένων στην πέτρα βλ. σχεδιάγραμμα τοΰ Daux, Delphes, 

125. 
7. Βλ. SGDI, 1894, σημ.: «Die folgenden 2 vorgezogenen Linien, also 12 u. 13, blie

ben unausgefüllt». 
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πολύ γνωστή προσωπικότητα τών Δελφών τών μέσων τοΰ 2ου π.Χ. αιώνα. 

'Υπήρξε γόνος μιας επιφανούς οικογένειας, τήν παρουσία τής οποίας μπο

ρούμε νά παρακολουθήσουμε από τά μέσα τοΰ 4ου αΙώνα ώς τά χρόνια πε

ρίπου τής γέννησης τοΰ Χρίστου. Πολλά μέλη της διετέλεσαν κατ* επανά

ληψη βουλευταί άλλα καί επώνυμοι άρχοντες τών Δελφών, αναφέρονται δέ 

αρκετά συχνά σέ δελφικές απελευθερωτικές πράξεις ώς άπελευθερωταί, βε-

βαιωτήρες καί, κυρίως, ώς μάρτυρες κατά τους δυό τελευταίους προχριστια

νικούς αιώνες. 

"Οσο μπορούμε νά ξέρουμε άπό τό δελφικό επιγραφικό υλικό, ό 'Αρι

στόβουλος Πάτρωνος διετέλεσε βονλεντής γιά πρώτη φορά τήν α ' έξάμηνον 

άρχοντος "Ηρνος τοΰ Πλείστωνος, τήν ίδια δηλ. δελφική χρονιά μέ τίς δυό 

επιγραφές πού μας απασχολούν: είναι έτσι αυταπόδεικτα σύγχρονος τους. 

'Υπήρξε επίσης βονλεντής γιά δεύτερη φορά λίγα χρόνια αργότερα, τήν α ' 

έξάμηνον άρχοντος Θρασνκλέος τον Πραξία,& μάρτνς σέ πολλές άλλες απε

λευθερωτικές πράξεις,9 άλλα καί βεβαιωτήρ δνό τονλάχιστον φορές.10 

"Ας δοΰμε έν συντομία τά κυριότερα μέλη τής οίκογένειας τοΰ Αριστο-

βούλον, τουλάχιστον δσα είναι δυνατόν νά εντοπίσει αβίαστα μιά δχι εξαν

τλητική προσωπογραφική έρευνα: 

"Ενας αδελφός του, κατά πάσα πιθανότητα ό πρεσβύτερος, ήταν δ Ία-

τάδας Πάτρωνος, πού χρημάτισε τρεις φορές βουλευτής,11 προστάτας τών 

δαμιοργών,12 αναφέρεται δέ ώς απελευθερωτής, βεβαιωτήρ καί πολύ συχνά 

μάρτυς απελευθερωτικών πράξεων. Κατά σύμπτωση μάλιστα αναφέρεται 

πρώτος μεταξύ τών 'ιδιωτών μαρτύρων καί τής SGDI, 1895 επιγραφής. 

"Ενας δεύτερος αδελφός του, ό Ευάγγελος Πάτρίονος, υπήρξε μέλος τρι

μελούς πρεσβείας τών Δελφών στην 'Ηράκλεια καί στην Υπάτη, 1 3 στην τελευ

ταία μάλιστα καί γιά δεύτερη φορά λίγα χρόνια αργότερα.14 Καί δ Ευάγ

γελος εμφανίζεται συχνά ώς απελευθερωτής, βεβαιωτήρ καί μάρτυς σέ απε

λευθερωτικές πράξεις τών μέσων τοΰ αιώνα, ενίοτε μαζί μέ τόν Ίατάδα 1 5 ή 

8. CD, L 53. 
9. SGDI, 2052 (δ. Άνδρονίκου: CD, L 38)· 1904· 1935· FD III 2, 229· FD III 3, 14 

(ά. "Ηρυος: CD, L 43)· SGDI, 1760 (ft. Φιλοκράτεος τοΰ Ξένωνος: CD, L 45)· 1703· 
2270· 2285· FD III 3, 5· 10· 20- 22· 23· 31· 32 (ft. Θρασυκλέος: CD, L 53) καί πιθα
νότατα FD III 6, 78 (δ. Νικοδάμου: CD, L 86). 

10. FD III 3, 6 (ft. Μενεστράτου: CD, L 37) καί FD III 3,28 (ft. Άμφιστράτου: CD, 
L39). 

11. CD, L 33· L 39 καί L 47. 
12. SGDI, 2189 (ft. Δαμοστράτου: CD, L 48)· πβ. G. Daux, Delphes, 432-3. 
13. FD III 4, 174 καί 428 II αντίστοιχα (ft. Κλεοδάμου: CD, L 58). 
14. BCH, 83 (1959) 478, αρ. 9 (ft. Ύβρία: CD, L 74). 
15. Λ.χ. SGDI, 1721· 1781· 1892· 2281 καί σημ.· FD III 3, 13. 
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τόν 'Αριστόβουλο.16 

Δυό γιοί τοΰ 'Αριστοβούλου, ό Πάτρων Αριστοβονλον" καί δ Ξένων Αρι-

στοβονλον,1* αναδείχτηκαν επώνυμοι άρχοντες τών Δελφών καί χρημάτισαν 

κατ' επανάληψη βουλευταί στό β ' μισό τοΰ 2ου αίώνα. 

Έ ν α ς δισέγγονος του, δ Πάτρατν Αριστοβούλον, διετέλεσε βουλευτής19 

καί επώνυμος άρχων 2 0 στά μέσα περίπου τοΰ Ιου αίώνα. 

'Αλλά καί άπό τους κατιόντες τοΰ Ίατάδα τοΰ Πάτρωνος χρημάτισαν 

επανειλημμένα βουλευταί ol γιοί του Πάτρων Ίατάδα 2 1 καί Φίλων Ίατάδα, 2 2 

ό ομώνυμος εγγονός του Ίατάδας Πάτρωνος,2 3 ol δισέγγονοί του Πάτρων 

Ίατάδα 2 4 καί Στράτων Ίατάδα. 2 5 Ό Στράτων διετέλεσε καί επώνυμος άρχων 

λίγο πρίν άπό τά μέσα τοΰ Ιου αίώνα. Γιος τοΰ τελευταίου ίσως είναι καί ό 

Φίλων Στράτωνος πού εμφανίζεται ώς απελευθερωτής γύρα) στά χρόνια τής 

γέννησης τοΰ Χριστού.26 

Πατέρας τοΰ 'Αριστοβούλου, τοΰ Ίατάδα καί τοΰ Ευαγγέλου, γιά νά πε

ράσουμε καί στους ανιόντες, πρέπει νά είναι ό Πάτρων Ίατάδα 2 7 πού ανα

φέρεται, συνήθως χωρίς τό πατρώνυμο του, ώς μάρτυς σέ άπελευθεραπικές 

πράξεις τοΰ α ' μισοΰ τοΰ 2ου αίώνα καί πού κατά πάσα πιθανότητα ταυ

τίζεται μέ τόν ομώνυμο βουλευτή τών άρχων τοΰ αίώνα.2 8 

Πατέρας αυτού τοΰ Πάτρωνος καί παππούς τοΰ 'Αριστοβούλου είναι 

προφανώς δ Ίατάδας Πάτρωνος, γνωστός ώς άπελευθεραπής,29 βεβαιωτήρ30 

καί μάρτυς3 1 σέ απελευθερωτικές πράξεις τής 1ης δεκαετίας τοΰ 2ου αιώνα, 

ό όποιος πρέπει νά ταυτίζεται μέ τόν ομώνυμο βουλευτή τοΰ τέλους τοΰ 3ου -

άρχων 2ου αιώνα. 3 2 Παππούς αυτού τοΰ Ίατάδα πρέπει νά είναι ό δμώ-

16. Λ.χ. SGDI, 1904. 
17. CD, L 89 (δρχων)· L 72 (γραμματεύς) καί L 78 (βουλευτής). 
18. CD, L 88 (δρχων)· L 63· L 77 καί L 83 (βουλευτής). 
19. CD, M 19- πβ. M 16. 
20. CD, M 46. 
21. CD, L 61 (γραμματεύς)· L 65 καί L 72. 
22. CD, L 69 καί L 71. 
23. CD, L 99 καί M 6. 
24. CD, M 19· πβ. M 16. 
25. CD, M 16 καί M 18. 
26. 5GD7, 2156-2157-2323. 
27. SGDI, 1909- 1815 κ.δ. 
28. SGDI, 2074 (δ. Όρθαίου: CD, L 1). 
29. SGDI, 2118. 
30. SGDI, 2119. 
31. 5GD7, 1994-2042-2120. 
32. CD, Κ 17 (δ. Φιλαιτώλου). 
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νυμος επώνυμος άρχων τοΰ 3ου αίώνα,3 3 πού διετέλεσε καί βουλευτής γύρω 

στά 270 π.Χ.3 4 ΟΙ παλαιότερες αναφορές τών ονομάτων Πάτρανν καί Ί α 

τάδας ανάγονται στό β' μισό τοΰ 4ου αίώνα, οπότε εμφανίζονται ώς βουλευ

ταί τών Δελφών ol: Πάτρων,3 5 Χηρίας Ίατάδα, 3 6 Παλαιός Πάτραννος,37 Πά

τρων Θρασέα38 καί Πάτρων.3 9 Τό στέμμα τής οίκογένειας άπό τόν 3ο τουλά

χιστον αίώνα έχει στίς γενικές του γραμμές ώς έξης: 

Ί α τ ά δ α ς 
β.: G 10 (e. 270) 

α.: Η 2. 

Ι 
[Πάτρων] 

Ι 
Ίατάδας Πάτρο>νος 

β.: Κ 17 

'Αριστόβουλος Πάτρωνος 
ß . : L 4 3 L 5 3 

_J , 

Πάτρων Ίατάδα 
β.: L I 

Ίατάδας Πάτρωνος 

β.: L 33· L 39· L 47 
Ευάγγελος Πάτρωνος 
πρ.: L 58· L 74 

Γ Ί 
Πάτρων Ξένων Πάτρων Φίλων θεόξενος 
'Αριστοβούλου 'Αριστόβουλου Ί α τ ά δ α Ί α τ ά δ α Ί α τ ά δ α 
β.: L 72 γρ.-L 78 β.: L 63· L 77· L 83 β.: L 61 γρ.-L 65· L 72 ß . : L 6 9 L 7 1 (SGDI, 1816) 
ft.:L89 ft.:L88 

σύζ. Κλέους 
(FD III 6, 78) 

I 
[Αριστόβουλος] Αΐνήσιον Ίατάδας Πάτρωνος 

L99 Μ 6 

Πάτρων 'Αριστοβούλου 

β.: Μ 19· πβ. Μ 16 

ά.: Μ 46 

σύζ. Δαμοϋς τας Κλέωνος 

(SGDI, 2201) 

Πάτρων Ίατάδα 

β.: Μ 19· πβ. Μ 16 

1 
Στράτων Ίατάδα 

β.: Μ 16· Μ 18 

δ.: Μ 41 

Φίλων Στράτωνος 

σύζ. Εύαμέριος τ&ς Προστατηρου 

(SGDI, 2156215η 

33. CD, Η 2. 
34. CD, G 10 (δ. Θεσσαλού). 
35. CD, C 21 (δ. Δίωνος). 
36. CD, C 27 (δ. Χαριξένου). 
37. CD, D 5 (δ. Κλεοβούλου). 
38. CD, D 6 (ft. Μεναίχμου). 
39. CD, D 7 (δ. θοινίωνος). 
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Μετά άπό αυτή τήν αναγκαία παρέκβαση, πού αποσκοπούσε στό νά 
αποδώσει τά τών Δελφών τοις Δελφοίς, άς επιστρέψουμε στή SGDI, 1895 καί 
στό πρόβλημα τοΰ Ιου στίχου της γιά νά δοΰμε τά πράγματα —μέ καθα
ρότερο τή φορά αύτη μάτι— άπό τήν πλευρά τών Ήρακλειωτών. 

Μέ τόν όβελισμό τοΰ παρείσακτου 'Αριστοβούλου τοΰ Πάτρα)νος τό πρό
βλημα παύει αυτομάτως νά υφίσταται. Ή απελευθέρωση τής Δίορίδος καί 
τοΰ Απολλοδώρου έγινε: άρχοντος έμ μέν Ήρακλεία - Θεοδώρου, μηνός Ήά-
του,... Τό δνομα Θεόδωρος δέν είναι άγνωστο στην 'Ηράκλεια. Στό β ' μισό 
τοΰ 3ου αίώνα —γύρω στά 232 π.Χ.— κάποιος Θεύδωρος Δαμοξένου Ήρα-
κλεώτης γίνεται πρόξενος τών Ίστιαιέων.40 Ό γιος του Δαμόξενος Θεοδα'ίρον 
Ήρακλεώτας αναφέρεται μεταξύ τών μαρτύρων τής γνωστής δικαστικής 
απόφασης Αΐτωλών δικαστών γιά τήν επίλυση τών διαφορών Μελιταιέων καί 
Πηρέων.41 Είναι κατά συνέπεια πολύ πιθανό τό ενδεχόμενο ό άρχων —στά 
155 π.Χ.— έν Ήρακλείςι Θεόδωρος νά είναι γιος αυτού ακριβώς τοΰ Δαμο
ξένου. 

Ή υπόθεση πού διατυπώσαμε είναι ασφαλώς ελκυστική. Προσκόπτει, 
ωστόσο, στή γενική «Αριστοβούλου». "Αν δ 'Αριστόβουλος Πάτρωνος υπήρξε 
πράγματι, δπως βάσιμα, πιστεύω, υποθέτουμε, ένας από τους μάρτυρες τής 
SGDI, 1894 επιγραφής, θά 'πρεπε κανονικά τό δνομά του νά είναι ανα
γραμμένο σέ ονομαστική πτώση. Νά επικαλεστούμε πάλι κάποιο «χαρακτικό 
λάθος»; Πρίν καταφύγει κανείς στην έσχατη αυτή λύση, οφείλει νά απο
κλείσει τήν πιθανότερη ενδεχομένως περίπτωση ενός άναγνα)στικοϋ λάθους. 
Είναι, αλήθεια, τόσο βέβαιη δσο τουλάχιστον εμφανίζεται ή γενική «Αρι
στοβούλου»; Ή απουσία άρθρου πάντως στην ακολουθία «'Αριστοβούλου 
Πάτρωνος» καθιστά τήν πρώτη γενική ύποπτη. Καί γιά νά βάλουμε τό πρό
βλημα στίς πραγματικές του διαστάσεις, πού περιορίζονται τελικά στην ανά
γνωση ενός γράμματος καί μόνο: τό τελευταίο γράμμα τού ονόματος είναι Υ 
ή Σ; Σ' αύτη τήν αποφασιστική γιά τήν άποψη μας λεπτομέρεια, δπα)ς 
γενικότερα καί γιά τήν πραγματική έκταση τής SGDI, 1894 επιγραφής, μόνο 
Ινας επανέλεγχος τής πέτρας μπορεί ίσως νά δώσει τελεσίδικη απάντηση. 

ΥΣΤΕΡΟΓΡΑΦΟ 
Ή εργασία αυτή ανακοινώθηκε, ώς έχει, στό Colloquium του Τομέα 

Κλασσικών Σπουδών τοΰ Πανεπιστημίου μας πρίν άπό μερικά χρόνια. Φω
τογραφίες τής επιγραφής, πού είχε στό μεταξύ τήν καλοσύνη νά μοΰ στείλει ό 
επιμελητής 'Αρχαιοτήτων τής Ι ' 'Εφορείας Προϊστορικών καί Κλασσικών 
'Αρχαιοτήτων Δελφών κ. Φώτης Ντάσιος, στον όποιο οφείλω θερμές εύχα-

40. SIG3, 492, 20. 
41. IG IX 2, 205, 37. 
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ριστίες, επιβεβαιώνουν τήν άνάγνακτη τοΰ Baunack. Πράγματι, τό τελευταίο 
γράμμα τοΰ προβληματικού ονόματος δέν εΐναι Σ άλλα Υ. 

Ή διαπίσταχιη αύτη δέν αναιρεί βέβαια τήν ουσία τής υπόθεσης πού δια
τυπώσαμε. Καθιστά ωστόσο τώρα τήν απόδειξη της πιό δύσκολη έως ανέ
φικτη, καθώς ή λύση τοΰ προβλήματος δέν είναι ένδεχομένα>ς άσχετη μέ τήν 
ανεξήγητη διακοπή τής SGDI, 1894 επιγραφής. 

Πανεπιστήμιο θεσσαλονίκης Απ. KovTOyiawrjÇ 



RÉSUMÉ 

LA FORMULE DE DATATION DE L'INSCRIPTION SGDI, 1895 

1. En été de 155 av. J.-C, un certain Héracléote affranchit à Delphes 
—avec le consentement de ses enfants— deux esclaves. L'acte d'affranchisse
ment, qui a la forme ordinaire d'une acte de vente à Apollon Pythien, a été 
conservé par l'inscription SGDI, 1895. 

2. L'acte est précédé d'une formule de datation, qui contient la mention 
parallèle des archontes et des mois correspondants d'Héraclée et de Delphes. 
Elle a été transcrite ainsi: Άρχοντος έμ μέν 'Ηράκλεια Αριστοβούλου Πά
τρωνος Θεοδώρον μηνός Ήάτον, έν Δελφο(ϊ)ς δ[έ] άρχοντος / "Ηρνος τοΰ 
Πλείστωνος μηνός Ίλαίου,... 

3. La suite Αριστοβούλου Πάτριονος Θεοδώρον, après le sûr singulier 
άρχοντος, est problématique. J. Baunack, en croyant qu'il s'agit d'un seul 
personnage ('Αριστόβουλος, fils de Πάτρων, petit-fils de Θεόδα)ρος), annotait: 
«Die Bestimmung eines Mannes durch 2 Vorfahren ist in Delphi nicht üblich, 
anders in 'Ηράκλεια ή έν Τραχΐνι». Cependant, c'est l'omission des articles 
qui fait problème tant à Delphes ainsi qu'à Heraclée et partout. G. Daux, au 
contraire, en entendant qu'il s'agit de trois personnages différents, a voulu ré
soudre la question par l'utilisation des virgules ('Αριστοβούλου, Πάτρωνος, 
Θεοδώρου). Mais cet interprétation heurte contre άρχοντος et, surtout, im
plique l'existance de trois archontes éponymes à Heraclée, ce qui consiste une 
hypothèse contestable et en tout cas inconfirmée. 

4. Comme nous sommes dans une impasse, la solution doit être rechercée 
ailleurs. Il y a, en effet, un autre repli du problème, auquel on n'a pas fait at
tention: L'inscription SGDI, 1895 est gravée au-dessous d'un autre acte 
d'affranchissement, quatre mois antérieur, SGDI, 1894. Cet acte a resté in
complet à ses deux lignes dernières, contenantes les noms des témoins. C'est, 
donc, fort probable que les deux de trois noms problématiques de SGDI, 1895, 
1. 1, appartiennent en réalité à la ligne dernière de SGDI, 1894. Je crois, 
ainsi, que Αριστόβονλος Πάτρωνος doit être un des témoins Delphiens de 
l'acte SGDI, 1894. 

5. Une telle hypothèse serait certainement très hasardeuse, si cet 
Αριστόβονλος Πάτρωνος n'avait pas été une personnalité delphienne très 
connue au milieu du Ile s. av. J.- C: rejeton d'une célèbre famille dont la 
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présence est facile à rechercher du milieu du IVe siècle jusqu' environ à la 
naissance de J.- C. Plusieurs membres de sa famille ont été à plusieurs repri
ses conseillers, autant qu'archontes éponymes de Delphes, étant mentionnés 
souvent dans les actes d'affranchissement delphiens comme vendeurs, garants 
et surtout témoins, pendant les deux siècles derniers av. J.- C. 

Αριστόβουλος Πάτρωνος a été conseiller pour le 1er semestre sous 
l'archontat de Hérys, fils de Pleiston, étant ainsi notoirement contemporaine 
des inscriptions SGDI, 1894 et 1895. Quelques ans plus tard, il a été de nou
veau conseiller sous l'archontat de Thrasyklès, fils de Praxias. Il est aussi 
mentionné souvent comme témoin et deux fois, du moins, comme garant dans 
les actes d'affrachissement de Delphes au milieu du Ile s. av. J.- C. 

6. Pour rendre «τά τών Δελφών τοις Δελφοΐς» nous proposons consé-
quemment l'élimination de son nom et de son patronyme de la 1. 1 de SGDI, 
1895, en croyant que leur insertion là n'est pas certainement sans rapport 
avec l'interruption inexplicable de SGDI, 1894. 
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Λ. Kovroyirfwijç, SGD/ /S95 (λεπτομέρεια). 
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